<sup>4</sup> srov. polské *Tak!*

5. Et accesserunt ad eum pharisaei tentantes eum et dicentes: Si licet homini dimittere uxorem suam quacumque ex causa? Mt 19,3
6. An Deus forte omnem amorem nostrum sibi non meretur? Ab aeterno nos dilexit. SAIfMaria de'Liguori TractDePraxiAmandlesChr (1909) = LH - Alt 1.8.
7. Tune es ille qui conturbas Israel? 3Reg 18,17
8. Dicis itaque mihi: Quid adhuc quaeritur? voluntati enim eius quis resistit? O homo, tu quis es, qui respondeas Deo? Numquid dicit figmentum ei qui se finxit: Quid me fecisti sic? An non habet potestatem figulus luti ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam? vylož conj. *qui respondeas* × ind. *qui finxit*; Rom 9,19sq.
9. Et erit vita tua quasi pendens ante te. Timebis nocte et die et non credis vitae tuae. Mane dices: Quis mihi det vesperum? et vespere: Quis mihi det mane?
10. Sit autem sermo vester EST, EST; NON NON; quod autem his abundantius est, a Malo est. Mt 5,37
11. Accessit ad eum mulier habens alabastrum unguenti pretiosi, et effudit super caput istius recubentis. — Ut quid perditio haec? Potuit enim istud venundari multo, et dari pauperibus. vylož *multō*; Mt 26,7-9
12. Et, cum venissent\* Capharnaum, accesserunt qui didrachma accipiebant ad Petrum et dixerunt ei: Magister vester non solvit didrachma? Ait: Etiam. Et, cum intrassent\* in domum, praevenit eum Iesus: Quid tibi videtur, Simon: reges terrae a quibus accipiunt tributum vel censum? a filiis suis an ab alienis? Et ille dixit: Ab alienis. Dixit illi Iesus: Ergo liberi sunt filii. když přišli; když vešli; Mt 17,23-25

## C. Nepřímé otázky a souslednost časů

Otázky nepřímé jsou primárně konjunktivní neboli mají **vázaný konjunktiv**. Římané konjunktivem pravděpodobně naznačovali, že to, na co se ptáme, je „otázne“ (slov.), tedy nikoli reálné. V plném rozsahu se tu projevuje **souslednost časů** pro konjunktivy, která se v jiných druzích vedlejších vět s vázaným konjunktivem uplatňuje jen částečně.

### Dvě poznámky pro pokročilé:

1. Právě na nepřímých otázkách byla souslednost časů (lat. *cōnsecūtiō temporum*, počestěně *konsekuce*) antickými gramatiky vysledována. Je to sice konstrukt, ale cca na 95 % platný, a to nejen v klas. L.

2. Dva příklady částečného uplatnění: a) Ve větách finálních=účelových jsou jen konjunktivy pro současnost. Přesně vzato: účel je následný, ale kauzálně vázaný na hlavní děj, takže „samozřejmě“ následnost se podává jako současnost. b) Při *cum historicum* jsou jen konjunktivy pro současnost či předčasnost po ději minulém.